地方学術会議委員会（第２４期・第５回）議事要旨

１．日時：令和２年２月１３日（木）１７：００～１８：１５

２．場所：日本学術会議 ５-D 会議室（５階）

３．出席委員：渡辺委員長、伊藤副委員長、石塚幹事、山極委員、三成委員、

藤原委員、君塚委員

４．議事概要

（１）日本学術会議 in山口の開催について

配布資料に基づき、「日本学術会議 in 山口」の内容及び準備状況について、委員

長より概要説明を行った。

（２）第２５期の地方学術会議の進め方について

① 第２５期へ地方学術会議を引き継ぐにあたり、これまでの地方学術会議の開催実

績を踏まえ、地方学術会議と地区会議の関係、実施主体、実施内容等について議論

を行い、以下について合意した。

  ・実施主体は本委員会とし、地区会議は窓口等として関与することとするが、具体

的な関与の仕方は、各地区の事情に応じて相談しながら定めることとする。
・地方学術会議では、幹事会懇談会、地区の会員・連携会員との懇談及び地域のリ

ーダーとの意見交換を行う機会を設けることとし、可能であれば講演会、施設見

学等も検討するなど、柔軟に対応することとする。
・本委員会を実施主体とするにあたり、各地区会議及び若手アカデミーの委員を増

員することとする。
② 第２５期へ引き継ぐ内容については、４月の総会中に開催予定の地区会議が陪席

する幹事会で上記①について地区会議に提案し、その結果を踏まえて２４期中の委

員会において決定する方向で進めることについて合意した。

（３）その他

令和２年度の地方学術会議については、九州地区で年明けをメドに実施すること

を検討していることについて確認し、未実施の東北地区での実施の有無も含め、引

き続き連絡を取っていくこととなった。

以 上